DE VILA DO CONDE

EDITAL
Prof. Doutor Vitor Manuel Moreira Costa, Presidente da Câmara Municipal de

Vila do Conde, torna público, para efeitos do disposto no artigo 56.o

(Publicidade das Deliberações) da Lei n.o 75/2013, de 12/09, as deliberações

tomadas na reunião ordinária da Câmara Municipal, realizada no dia 17 de

fevereiro de 2022:

1. VOTOS DE LOUVOR — Aprovados por unanimidade;

2. ATA DA REUNIÃO DA CÁMARA MUNICIPAL DE 15/12/2021, aprovada

por unanimidade. Nesta deliberação não tomaram parte os Vereadores eleitos

pelo Movimento NAU;

3. SUBSIDIOS A ASSOCIAÇOES E INSTITUIÇOES, aprovados por

unanimidade;

4. PROGRAMA DE APOIO AO ATLETA DE ALTO RENDIMENTO —

PROJETO OLIMPICO — Aprovado por unanimidade;

5. APOIO SOCIAL PARA CONSUMO DE ÁGUA/2022 — Aprovado por

unanimidade;

6. REGULAMENTO DA GESTÃO DA PAISAGEM PROTEGIDA

REGIONAL DO LITORAL DE VILA DO CONDE E RESERVA ORNITOLÓGICA

DE MINDELO (PPRVC E ROM) - RENÚNCIA DE MANUEL BRITES

FERREIRA — DESIGNAÇÃO DO REPRESENTANTE DA ASSEMBLEIA

MUNICIPAL NO CONSELHO CONSULTIVO - Concordar por unanimidade com

a proposta e submeter a mesma a aprovação pela Assembleia Municipal;

7. PROTOCOLO PARA PROTEÇAO DA FLORESTA DA AREA DO

MUNICIPIO DE VILA DO CONDE - RETIFICAÇÃO AO VALOR DO

PROTOCOLO PARA 2022 — Aprovado por unanimidade:

8. PROJETO “SHAMIR SOLIDÁRIA" - PROPOSTA DE MINUTA DE

PROTOCOLO ENTRE A “SHAMIR OPTICAL, LDA" E O MUNICIPIO DE VILA

DO CONDE — Aprovado por unanimidade;

9. PROJETO DE INOVAÇÃO SOCIAL “TAIS RURAIS" - ACORDO DE

COOPERAÇÃO A CELEBRAR ENTRE A ASSOCIAÇÃO WORD OF WOMEN

E O MUNICÍPIO DE VILA DO CONDE — Aprovado por unanimidade;

10. CONTRATO DE COMODATO DOS ECOCENTROS MÓVEIS —

Aprovado por unanimidade;

11. CONTRAÇÃO DE EMPRÉSTIMO FINANCEIRO DE CURTO

PRAZO/2022 — Aprovado por maioria;

12. CONTRAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS DE MÉDIO E LONGO PRAZO

PARA INVESTIMENTOS MUNICIPAIS — aprovado por maioria;

13. TRANSFERENCIA DE COMPETÉNCIAS PARA OS MUNICÍPIOS, NO

ÃMBITO DA AÇÃO SOCIAL - PRORROGAÇÃO DO PRAZO — Concordar por
unanimidade com a proposta e submeter a mesma a aprovação pela

Assembleia Municipal;

(MVC/ooh);

afamado“

CAMARA MUNICIPAL DE VILA DO CONDE

14. AVERBAMENTOS NA FEIRA SEMANAL — Aprovados por unanimidade;

15. TERMO DA CONCESSÃO DAS LOJAS N.oS 16 E 17 DO MERCADO

MUNICIPAL DE VILA DO CONDE — Aprovado por unanimidade;

16. CONCURSO PÚBLICO PARA A CONCESSÃO DA EXPLORAÇÃO DO

FORTE DE S. JOÃO BAPTISTA, EM VILA DO CONDE — CONDIÇÓES

GERAIS - Concordar por unanimidade com a proposta e submeter a mesma a

aprovação pela Assembleia Municipal;

17. CONTRATO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO DE

TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS A TÍTULO TRANSITÓRIO -

MINUTA DE ADENDA AO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE

DELEGAÇÃO DE COMPETÉNCIAS - REPARTIÇÃO DE ENCARGOS POR

MUNICÍPIOS - ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS FUTUROS - Concordar por

unanimidade com a proposta e submeter a mesma a aprovação pela

Assembleia Municipal;

18. MEMORANDO DE ENTENDIMENTO — A Câmara Municipal tomou

conhecimento;

19. ALIENAÇÃO DE HABITAÇÓES E GARAGENS NA URBANIZAÇÃO DE

PINDELO, No 50, NA FREGUESIA DE ÁRVORE —Aprovado por unanimidade;

20. CEDÉNCIAS AO DOMÍNIO PÚBLICO MUNICIPAL — Aprovado por

unanimidade;

- Processo 180/2021;

21. EMPREITADA DE «IMPLEMENTAÇÃO DE MEDIDAS DE EFICIÉNCIA

ENERGÉTICA NO PAVILHÃO MUNICIPAL DE DESPORTOS DE VILA DO

CONDE» - TRABALHOS COMPLEMENTARES DE SUPRIMENTO DE ERROS

E OMISSÓES AO CADERNO DE ENCARGOS - TRABALHOS A MENOS E

TRABALHOS COMPLEMENTARES E PRORROGAÇÃO DE PRAZO —

Aprovado por unanimidade.

E eu, WWE («Zingg Godoy; , Secretária, o subscrevi.

Para constar, se publica este edital, que vai ser afixado no átrio dos Paços

do Municipio, bem como no sítio da internet— www.cm-viladoconde.pt.

Paços do Municipio de ViIa do Conde, 18 de fevereiro de 2022

O Presidente a Câmar íMunicipaI,

EMVE/nu1.oz